
N.o 157 — 17 de Agosto de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 11 721

Item Insuficiente Regular Bom Excelente

5 Participação (do próprio) em estágios e outras actividades de formação
relevantes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

6 Participação em estágios e outras actividades de formação internas e externas
organizadas pela instituição . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

7 Qualidade geral do relatório . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

8 Relacionamento interpares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

9 Relevância do trabalho realizado para a intituição . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

10 Apreciação geral da actividade do bolseiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . (assinatura).

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E ENSINO SUPERIOR

Gabinete do Ministro

Despacho n.o 17 586/2005 (2.a série). — Considerando o reque-
rimento, de 14 de Novembro de 2003, da Fundação Minerva — Cul-
tura — Ensino e Investigação Científica, entidade instituidora da Uni-
versidade Lusíada de Lisboa, solicitando a autorização de funciona-
mento neste estabelecimento de ensino do curso de licenciatura em
Enfermagem e o reconhecimento do respectivo grau de licenciado
(processo DSPP — DIV. Registo 76/2004 da Direcção-Geral do
Ensino Superior);

Considerando que o parecer da comissão técnica para o ensino
da enfermagem, constituída, no âmbito do grupo de acompanhamento
do ensino superior na área da saúde instituído pela Resolução do
Conselho de Ministros n.o 116/2002, de 2 de Outubro, pelo despacho
conjunto n.o 291/2003, publicado na 2.a série do Diário da República
de 27 de Março de 2003, que aqui se dá por inteiramente reproduzido,
concui, pelos fundamentos dele constantes, no sentido do indeferi-
mento do requerimento;

Considerando o disposto no Decreto-Lei n.o 353/99, de 3 de
Setembro;

Considerando a proposta da Direcção-Geral do Ensino Superior,
cujo parecer se dá igualmente aqui por inteiramente reproduzido,
no sentido do indeferimento do requerimento;

Considerando que, nos termos dos artigos 8.o e 9.o do Estatuto
do Ensino Superior Particular e Cooperativo, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 16/94, de 22 de Janeiro, alterado, por ratificação, pela Lei
n.o 37/94, de 11 de Novembro, e pelo Decreto-Lei n.o 94/99, de 23
de Março, compete ao Estado, através do Ministério da Ciência, Tec-
nologia e Ensino Superior, autorizar o funcionamento de cursos, reco-
nhecer graus académicos, garantir elevado nível pedagógico, científico
e cultural de ensino, bem como garantir e fiscalizar o cumprimento
da lei;

Considerando que tendo sido ouvida a requerente, nos termos e
para os efeitos do artigo 100.o e seguintes do Código do Procedimento
Administrativo, acerca da intenção de indeferimento do requerimento,
a mesma não apresentou novos elementos que justifiquem a alteração
do sentido da decisão:

Ao abrigo do disposto nos artigos 9.o, alíneas d) e e), 59.o e 60.o
do Estatuto do Ensino Superior Particular e Cooperativo:

1 — É indeferido o requerimento, de 14 de Novembro de 2003,
da Fundação Minerva — Cultura — Ensino e Investigação Científica,
entidade instituidora da Universidade Lusíada de Lisboa, solicitando
a autorização de funcionamento neste estabelecimento de ensino do
curso de licenciatura em Enfermagem e o reconhecimento do res-
pectivo grau de licenciado.

2 — Notifique-se a entidade instituidora e a Direcção-Geral do
Ensino Superior.

3 — Publique-se na 2.a série do Diário da República.

3 de Junho de 2005. — O Ministro da Ciência, Tecnologia e Ensino
Superior, José Mariano Rebelo Pires Gago.

Despacho n.o 17 587/2005 (2.a série). — Considerando o reque-
rimento de 12 de Novembro de 2003 da CEU — Cooperativa de
Ensino Universitário, C. R. L., entidade instituidora da Universidade
Autónoma de Lisboa Luís de Camões, solicitando a autorização de
funcionamento neste estabelecimento de ensino do curso de licen-
ciatura em Serviço Social e o reconhecimento do respectivo grau de
licenciado (processo DSPP — DIV. registo n.o 113/2004 da Direc-
ção-Geral do Ensino Superior);

Considerando que, nos termos do disposto no n.o 3 do artigo 59.o
do Estatuto do Ensino Superior Particular e Cooperativo (aprovado
pelo Decreto-Lei n.o 16/94, de 22 de Janeiro, alterado, por ratificação,
pela Lei n.o 37/94, de 11 de Novembro, e pelo Decreto-Lei n.o 94/99,
de 23 de Março), a apreciação do requerimento de funcionamento
de cursos é realizada pela comissão referida no n.o 3 do artigo 52.o
do mesmo Estatuto;

Considerando que o parecer da referida comissão, que aqui se
dá por inteiramente reproduzido, conclui, pelos fundamentos dele
constantes, no sentido do indeferimento do requerimento;

Considerando a proposta da Direcção-Geral do Ensino Superior,
cujo parecer se dá igualmente aqui por inteiramente reproduzido,
no sentido do indeferimento do requerimento;

Considerando que, nos termos dos artigos 8.o e 9.o do Estatuto
do Ensino Superior Particular e Cooperativo, compete ao Estado,
através do Ministério da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior, auto-
rizar o funcionamento de cursos, reconhecer graus académicos, garan-
tir elevado nível pedagógico, científico e cultural de ensino, bem como
garantir e fiscalizar o cumprimento da lei;

Considerando que tendo sido ouvida a requerente, nos termos e
para os efeitos dos artigos 100.o e seguintes do Código do Proce-
dimento Administrativo, acerca da intenção de indeferimento do
requerimento, a mesma optou por não exercer o seu direito de audição:

Ao abrigo do disposto nos artigos 9.o, alíneas d) e e), 59.o e 60.o
do Estatuto do Ensino Superior Particular e Cooperativo:

1 — É indeferido o requerimento de 12 de Novembro de 2003 da
CEU — Cooperativa de Ensino Universitário, C. R. L., entidade ins-
tituidora da Universidade Autónoma de Lisboa Luís de Camões, soli-
citando a autorização de funcionamento neste estabelecimento de
ensino do curso de licenciatura em Serviço Social e o reconhecimento
do respectivo grau de licenciado.

2 — Notifique-se a entidade instituidora e a Direcção-Geral do
Ensino Superior.

3 — Publique-se na 2.a série do Diário da República.

22 de Julho de 2005. — O Ministro da Ciência, Tecnologia e Ensino
Superior, José Mariano Rebelo Pires Gago.

Direcção-Geral do Ensino Superior

Despacho n.o 17 588/2005 (2.a série). — Ao abrigo do disposto
no n.o 2 do artigo 11.o do Regulamento do Concurso Nacional de
Acesso ao Ensino Superior, aprovado pela Portaria n.o 594/2005, de
15 de Julho, determino o seguinte:

Para efeitos de acesso ao ensino superior, os cursos congéneres
dos cursos das instituições de ensino superior da Região Autónoma
da Madeira (Universidade da Madeira, Escola Superior de Enfer-
magem da Madeira) são os constantes do anexo ao presente despacho.

15 de Julho de 2005. — O Director-Geral, António Morão Dias.



11 722 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 157 — 17 de Agosto de 2005

Estabelecimento de ensino superior
—

Curso superior congénere

Estabelecimento da Região Autónoma da Madeira
—

Curso superior

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada: 1300 Universidade da Madeira:

0048 Biologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0048 Biologia.

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada: 1300 Universidade da Madeira:

0156 Economia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0156 Economia.

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada: 1300 Universidade da Madeira:

0441 Gestão de Empresas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0416 Gestão.

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada: 1300 Universidade da Madeira:

0755 Serviço Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0755 Serviço Social.

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada: 1300 Universidade da Madeira:

0928 Engenharias Civil e Mecânica (preparatórios) . . . . . . . . . . . . 0233 Engenharia Civil.

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada: 1300 Universidade da Madeira:

1064 Ciclo Básico de Medicina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1064 Ciclo Básico de Medicina.

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada: 1300 Universidade da Madeira:

1066 Ciência e Tecnologia da Computação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0292 Engenharia Informática.

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada: 1300 Universidade da Madeira:

1089 Comunicação Social e Cultura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1076 Ciências da Cultura.

1300 Universidade da Madeira:

1107 Comunicação, Cultura e Organizações.

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada: 1300 Universidade da Madeira:

1283 Engenharia Informática e de Computadores (preparatórios) 0292 Engenharia Informática.

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada: 1300 Universidade da Madeira:

1527 Línguas Modernas Aplicadas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1506 Estudos Ingleses e Relações Empresariais.

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada: 1300 Universidade da Madeira:

1611 Psicologia (preparatórios) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0695 Psicologia.

0200 Universidade do Algarve: 1300 Universidade da Madeira:

1052 Artes Visuais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0167 Artes Plásticas.

0201 Universidade do Algarve — Faculdade de Ciências Humanas e
Sociais:

1300 Universidade da Madeira:

0695 Psicologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0695 Psicologia.

0203 Universidade do Algarve — Faculdade de Ciências e Tecnologia: 1300 Universidade da Madeira:

0063 Bioquímica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0063 Bioquímica.

0203 Universidade do Algarve — Faculdade de Ciências e Tecnologia: 1300 Universidade da Madeira:

0340 Engenharia de Sistemas e Informática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1305 Engenharia de Telecomunicações e Redes.

0203 Universidade do Algarve — Faculdade de Ciências e Tecnologia: 1300 Universidade da Madeira:

0480 Informática (Ensino de) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0480 Informática (Ensino de).

0204 Universidade do Algarve — Faculdade de Economia: 1300 Universidade da Madeira:

0156 Economia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0156 Economia.

0204 Universidade do Algarve — Faculdade de Economia: 1300 Universidade da Madeira:

0441 Gestão de Empresas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0416 Gestão.

0300 Universidade de Aveiro: 1300 Universidade da Madeira:

0048 Biologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0048 Biologia.

0300 Universidade de Aveiro: 1300 Universidade da Madeira:

0136 Design . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0716 Design/Projectação.

0300 Universidade de Aveiro: 1300 Universidade da Madeira:

0156 Economia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0156 Economia.



N.o 157 — 17 de Agosto de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 11 723

Estabelecimento de ensino superior
—

Curso superior congénere

Estabelecimento da Região Autónoma da Madeira
—

Curso superior

0300 Universidade de Aveiro: 1300 Universidade da Madeira:

0231 Engenharia de Computadores e Telemática . . . . . . . . . . . . . . 0292 Engenharia Informática.

0300 Universidade de Aveiro: 1300 Universidade da Madeira:

0233 Engenharia Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0233 Engenharia Civil.

0300 Universidade de Aveiro: 1300 Universidade da Madeira:

0244 Engenharia Electrónica e de Telecomunicações . . . . . . . . . . . 1305 Engenharia de Telecomunicações e Redes.

0300 Universidade de Aveiro: 1300 Universidade da Madeira:

0416 Gestão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0416 Gestão.

0300 Universidade de Aveiro: 1300 Universidade da Madeira:

0568 Matemática Aplicada e Computação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0559 Matemática.

0300 Universidade de Aveiro: 1300 Universidade da Madeira:

0663 Electrónica e Informática (Ensino de) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0480 Informática (Ensino de).

0400 Universidade da Beira Interior: 1300 Universidade da Madeira:

0063 Bioquímica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0063 Bioquímica.

0400 Universidade da Beira Interior: 1300 Universidade da Madeira:

0086 Ciências do Desporto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0177 Educação Física e Desporto.

0400 Universidade da Beira Interior: 1300 Universidade da Madeira:

0156 Economia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0156 Economia.

0400 Universidade da Beira Interior: 1300 Universidade da Madeira:

0233 Engenharia Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0233 Engenharia Civil.

0400 Universidade da Beira Interior: 1300 Universidade da Madeira:

0292 Engenharia Informática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0292 Engenharia Informática.

0400 Universidade da Beira Interior: 1300 Universidade da Madeira:

0416 Gestão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0416 Gestão.

0400 Universidade da Beira Interior: 1300 Universidade da Madeira:

0480 Informática (Ensino de) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0480 Informática (Ensino de).

0400 Universidade da Beira Interior: 1300 Universidade da Madeira:

0560 Matemática (Ensino de) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0559 Matemática.

0400 Universidade da Beira Interior: 1300 Universidade da Madeira:

0580 Medicina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1064 Ciclo Básico de Medicina.

0400 Universidade da Beira Interior: 1300 Universidade da Madeira:

0695 Psicologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0695 Psicologia.

0501 Universidade de Coimbra — Faculdade de Ciências e Tecnologia: 1300 Universidade da Madeira:

0048 Biologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0048 Biologia.

0501 Universidade de Coimbra — Faculdade de Ciências e Tecnologia: 1300 Universidade da Madeira:

0063 Bioquímica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0063 Bioquímica.

0501 Universidade de Coimbra — Faculdade de Ciências e Tecnologia: 1300 Universidade da Madeira:

0233 Engenharia Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0233 Engenharia Civil.

0501 Universidade de Coimbra — Faculdade de Ciências e Tecnologia: 1300 Universidade da Madeira:

0255 Engenharia Electrotécnica e de Computadores . . . . . . . . . . . 1305 Engenharia de Telecomunicações e Redes.

0501 Universidade de Coimbra — Faculdade de Ciências e Tecnologia: 1300 Universidade da Madeira:

0292 Engenharia Informática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0292 Engenharia Informática.

0501 Universidade de Coimbra — Faculdade de Ciências e Tecnologia: 1300 Universidade da Madeira:

0559 Matemática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0559 Matemática.

0501 Universidade de Coimbra — Faculdade de Ciências e Tecnologia: 1300 Universidade da Madeira:

0705 Química . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0705 Química.



11 724 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 157 — 17 de Agosto de 2005

Estabelecimento de ensino superior
—

Curso superior congénere

Estabelecimento da Região Autónoma da Madeira
—

Curso superior

0503 Universidade de Coimbra — Faculdade de Economia: 1300 Universidade da Madeira:

0156 Economia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0156 Economia.

0503 Universidade de Coimbra — Faculdade de Economia: 1300 Universidade da Madeira:

0416 Gestão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0416 Gestão.

0506 Universidade de Coimbra — Faculdade de Medicina: 1300 Universidade da Madeira:

0580 Medicina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1064 Ciclo Básico de Medicina.

0507 Universidade de Coimbra — Faculdade de Psicologia e de Ciên-
cias da Educação:

1300 Universidade da Madeira:

0695 Psicologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0695 Psicologia.

0507 Universidade de Coimbra — Faculdade de Psicologia e de Ciên-
cias da Educação:

1300 Universidade da Madeira:

0755 Serviço Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0755 Serviço Social.

0508 Universidade de Coimbra — Faculdade de Ciências do Desporto
e Educação Física:

1300 Universidade da Madeira:

0086 Ciências do Desporto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0177 Educação Física e Desporto.

0508 Universidade de Coimbra — Faculdade de Ciências do Desporto
e Educação Física:

1300 Universidade da Madeira:

0174 Educação Física . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0177 Educação Física e Desporto.

0600 Universidade de Évora: 1300 Universidade da Madeira:

0048 Biologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0048 Biologia.

0600 Universidade de Évora: 1300 Universidade da Madeira:

0063 Bioquímica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0063 Bioquímica.

0600 Universidade de Évora: 1300 Universidade da Madeira:

0156 Economia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0156 Economia.

0600 Universidade de Évora: 1300 Universidade da Madeira:

0177 Educação Física e Desporto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0177 Educação Física e Desporto.

0600 Universidade de Évora: 1300 Universidade da Madeira:

0233 Engenharia Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0233 Engenharia Civil.

0600 Universidade de Évora: 1300 Universidade da Madeira:

0292 Engenharia Informática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0292 Engenharia Informática.

0600 Universidade de Évora: 1300 Universidade da Madeira:

0416 Gestão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0416 Gestão.

0600 Universidade de Évora: 1300 Universidade da Madeira:

0571 Matemática e Ciências da Computação . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0559 Matemática.

0600 Universidade de Évora: 1300 Universidade da Madeira:

0695 Psicologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0695 Psicologia.

0600 Universidade de Évora: 1300 Universidade da Madeira:

0705 Química . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0705 Química.

0600 Universidade de Évora: 1300 Universidade da Madeira:

1052 Artes Visuais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0167 Artes Plásticas.

0701 Universidade de Lisboa — Faculdade de Ciências: 1300 Universidade da Madeira:

0063 Bioquímica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0063 Bioquímica.

0701 Universidade de Lisboa — Faculdade de Ciências: 1300 Universidade da Madeira:

0292 Engenharia Informática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0292 Engenharia Informática.

0701 Universidade de Lisboa — Faculdade de Ciências: 1300 Universidade da Madeira:

0961 Química + Química Tecnológica + Física e Química (Ensino
de), var. de Química.

0705 Química.



N.o 157 — 17 de Agosto de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 11 725

Estabelecimento de ensino superior
—

Curso superior congénere

Estabelecimento da Região Autónoma da Madeira
—

Curso superior

0701 Universidade de Lisboa — Faculdade de Ciências: 1300 Universidade da Madeira:

0997 Matemática + Matemática (Ensino de) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0559 Matemática.

0701 Universidade de Lisboa — Faculdade de Ciências: 1300 Universidade da Madeira:

1830 Biologia + Bio. Cel. Biotecnol. + Bio. Amb. + Biol. Mol.
Genética + Biol. Geol. (Ens.) v. Bio.

0048 Biologia.

0704 Universidade de Lisboa — Faculdade de Letras: 1300 Universidade da Madeira:

1100 Comunicação e Cultura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1076 Ciências da Cultura.

1300 Universidade da Madeira:

1107 Comunicação, Cultura e Organizações.

0705 Universidade de Lisboa — Faculdade de Medicina: 1300 Universidade da Madeira:

0580 Medicina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1064 Ciclo Básico de Medicina.

0706 Universidade de Lisboa — Faculdade de Psicologia e de Ciências
da Educação:

1300 Universidade da Madeira:

0695 Psicologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0695 Psicologia.

0803 Universidade Técnica de Lisboa — Instituto Superior de Agro-
nomia:

1300 Universidade da Madeira:

0048 Biologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0048 Biologia.

0805 Universidade Técnica de Lisboa — Instituto Superior de Eco-
nomia e Gestão:

1300 Universidade da Madeira:

0156 Economia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0156 Economia.

0805 Universidade Técnica de Lisboa — Instituto Superior de Eco-
nomia e Gestão:

1300 Universidade da Madeira:

0416 Gestão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0416 Gestão.

0806 Universidade Técnica de Lisboa — Faculdade de Motricidade
Humana:

1300 Universidade da Madeira:

0086 Ciências do Desporto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0177 Educação Física e Desporto.

0807 Universidade Técnica de Lisboa — Instituto Superior Técnico: 1300 Universidade da Madeira:

0233 Engenharia Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0233 Engenharia Civil.

0807 Universidade Técnica de Lisboa — Instituto Superior Técnico: 1300 Universidade da Madeira:

0255 Engenharia Electrotécnica e de Computadores . . . . . . . . . . . 1305 Engenharia de Telecomunicações e Redes.

0807 Universidade Técnica de Lisboa — Instituto Superior Técnico: 1300 Universidade da Madeira:

0294 Engenharia Informática e de Computadores . . . . . . . . . . . . . . 0292 Engenharia Informática.

0807 Universidade Técnica de Lisboa — Instituto Superior Técnico: 1300 Universidade da Madeira:

0568 Matemática Aplicada e Computação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0559 Matemática.

0807 Universidade Técnica de Lisboa — Instituto Superior Técnico: 1300 Universidade da Madeira:

0705 Química. 0705 Química.

0808 Universidade Técnica de Lisboa — Instituto Superior Técnico
(instalações no Tagus Park):

1300 Universidade da Madeira:

0294 Engenharia Informática e de Computadores . . . . . . . . . . . . . . 0292 Engenharia Informática.

0808 Universidade Técnica de Lisboa — Instituto Superior Técnico
(instalações no Tagus Park):

1300 Universidade da Madeira:

1269 Engenharia de Redes de Comunicação e de Informação . . . . 1305 Engenharia de Telecomunicações e Redes.

0901 Universidade Nova de Lisboa — Faculdade de Ciências Médicas: 1300 Universidade da Madeira:

0580 Medicina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1064 Ciclo Básico de Medicina.

0903 Universidade Nova de Lisboa — Faculdade de Ciências e Tec-
nologia:

1300 Universidade da Madeira:

0063 Bioquímica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0063 Bioquímica.

0903 Universidade Nova de Lisboa — Faculdade de Ciências e Tec-
nologia:

1300 Universidade da Madeira:

0233 Engenharia Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0233 Engenharia Civil.



11 726 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 157 — 17 de Agosto de 2005

Estabelecimento de ensino superior
—

Curso superior congénere

Estabelecimento da Região Autónoma da Madeira
—

Curso superior

0903 Universidade Nova de Lisboa — Faculdade de Ciências e Tec-
nologia:

1300 Universidade da Madeira:

0255 Engenharia Electrotécnica e de Computadores . . . . . . . . . . . 1305 Engenharia de Telecomunicações e Redes.

0903 Universidade Nova de Lisboa — Faculdade de Ciências e Tec-
nologia:

1300 Universidade da Madeira:

0292 Engenharia Informática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0292 Engenharia Informática.

0903 Universidade Nova de Lisboa — Faculdade de Ciências e Tec-
nologia:

1300 Universidade da Madeira:

0559 Matemática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0559 Matemática.

0903 Universidade Nova de Lisboa — Faculdade de Ciências e Tec-
nologia:

1300 Universidade da Madeira:

0711 Química Aplicada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0705 Química.

0903 Universidade Nova de Lisboa — Faculdade de Ciências e Tec-
nologia.

1300 Universidade da Madeira:

1055 Biologia Celular e Molecular . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0048 Biologia.

0904 Universidade Nova de Lisboa — Faculdade de Economia: 1300 Universidade da Madeira:

0156 Economia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0156 Economia.

0904 Universidade Nova de Lisboa — Faculdade de Economia: 1300 Universidade da Madeira:

0416 Gestão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0416 Gestão.

1000 Universidade do Minho: 1300 Universidade da Madeira:

0133 Biologia Aplicada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0048 Biologia.

1000 Universidade do Minho: 1300 Universidade da Madeira:

0156 Economia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0156 Economia.

1000 Universidade do Minho: 1300 Universidade da Madeira:

0233 Engenharia Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0233 Engenharia Civil.

1000 Universidade do Minho: 1300 Universidade da Madeira:

0340 Engenharia de Sistemas e Informática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1305 Engenharia de Telecomunicações e Redes.

1000 Universidade do Minho: 1300 Universidade da Madeira:

0416 Gestão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0416 Gestão.

1000 Universidade do Minho: 1300 Universidade da Madeira:

0559 Matemática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0559 Matemática.

1000 Universidade do Minho: 1300 Universidade da Madeira:

0565 Matemática Aplicada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0559 Matemática.

1000 Universidade do Minho: 1300 Universidade da Madeira:

0580 Medicina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1064 Ciclo Básico de Medicina.

1000 Universidade do Minho: 1300 Universidade da Madeira:

0695 Psicologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0695 Psicologia.

1000 Universidade do Minho: 1300 Universidade da Madeira:

0705 Química . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0705 Química.

1103 Universidade do Porto — Faculdade de Ciências: 1300 Universidade da Madeira:

0048 Biologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0048 Biologia.

1103 Universidade do Porto — Faculdade de Ciências: 1300 Universidade da Madeira:

0063 Bioquímica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0063 Bioquímica.

1103 Universidade do Porto — Faculdade de Ciências: 1300 Universidade da Madeira:

0101 Ciência de Computadores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0292 Engenharia Informática.

1103 Universidade do Porto — Faculdade de Ciências: 1300 Universidade da Madeira:

0559 Matemática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0559 Matemática.



N.o 157 — 17 de Agosto de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 11 727

Estabelecimento de ensino superior
—

Curso superior congénere

Estabelecimento da Região Autónoma da Madeira
—

Curso superior

1103 Universidade do Porto — Faculdade de Ciências: 1300 Universidade da Madeira:

0566 Matemática Aplicada à Tecnologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0559 Matemática.

1103 Universidade do Porto — Faculdade de Ciências: 1300 Universidade da Madeira:

0705 Química . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0705 Química.

1103 Universidade do Porto — Faculdade de Ciências: 1300 Universidade da Madeira:

0751 Engenharia de Redes e Sistemas Informáticos . . . . . . . . . . . . 1305 Engenharia de Telecomunicações e Redes.

1104 Universidade do Porto — Faculdade de Economia: 1300 Universidade da Madeira:

0156 Economia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0156 Economia.

1104 Universidade do Porto — Faculdade de Economia: 1300 Universidade da Madeira:

0416 Gestão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0416 Gestão.

1105 Universidade do Porto — Faculdade de Engenharia: 1300 Universidade da Madeira:

0233 Engenharia Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0233 Engenharia Civil.

1105 Universidade do Porto — Faculdade de Engenharia: 1300 Universidade da Madeira:

0255 Engenharia Electrotécnica e de Computadores . . . . . . . . . . . 1305 Engenharia de Telecomunicações e Redes.

1105 Universidade do Porto — Faculdade de Engenharia: 1300 Universidade da Madeira:

0275 Engenharia Informática e Computação . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0292 Engenharia Informática.

1108 Universidade do Porto — Faculdade de Medicina: 1300 Universidade da Madeira:

0580 Medicina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1064 Ciclo Básico de Medicina.

1109 Universidade do Porto — Faculdade de Psicologia e de Ciências
da Educação:

1300 Universidade da Madeira:

0695 Psicologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0695 Psicologia.

1110 Universidade do Porto — Instituto de Ciências Biomédicas de
Abel Salazar:

1300 Universidade da Madeira:

0580 Medicina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1064 Ciclo Básico de Medicina.

1111 Universidade do Porto — Faculdade de Ciências do Desporto
e de Educação Física:

1300 Universidade da Madeira:

0141 Desporto e Educação Física . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0177 Educação Física e Desporto.

1200 Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro: 1300 Universidade da Madeira:

0048 Biologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0048 Biologia.

1200 Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro: 1300 Universidade da Madeira:

0063 Bioquímica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0063 Bioquímica.

1200 Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro: 1300 Universidade da Madeira:

0156 Economia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0156 Economia.

1200 Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro: 1300 Universidade da Madeira:

0177 Educação Física e Desporto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0177 Educação Física e Desporto.

1200 Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro: 1300 Universidade da Madeira:

0233 Engenharia Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0233 Engenharia Civil.

1200 Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro: 1300 Universidade da Madeira:

0248 Engenharia Electrotécnica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1305 Engenharia de Telecomunicações e Redes.

1200 Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro: 1300 Universidade da Madeira:

0416 Gestão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0416 Gestão.

1200 Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro: 1300 Universidade da Madeira:

0479 Informática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0480 Informática (Ensino de).

1200 Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro: 1300 Universidade da Madeira:

0695 Psicologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0695 Psicologia.

1200 Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro: 1300 Universidade da Madeira:

0705 Química . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0705 Química.



11 728 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 157 — 17 de Agosto de 2005

Estabelecimento de ensino superior
—

Curso superior congénere

Estabelecimento da Região Autónoma da Madeira
—

Curso superior

3013 Universidade de Aveiro — Escola Superior de Saúde de Aveiro: 7095 Universidade da Madeira — Escola Superior de Enfermagem da
Madeira:

1169 Enfermagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

3021 Instituto Politécnico de Beja — Escola Superior Agrária de Beja: 1300 Universidade da Madeira:

1207 Biologia e Recursos Naturais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0048 Biologia.

3022 Instituto Politécnico de Beja — Escola Superior de Educação de
Beja:

1300 Universidade da Madeira:

1008 Artes Decorativas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0167 Artes Plásticas.

3022 Instituto Politécnico de Beja — Escola Superior de Educação de
Beja:

1300 Universidade da Madeira:

1063 Artes Plásticas e Multimédia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0167 Artes Plásticas.

3022 Instituto Politécnico de Beja — Escola Superior de Educação de
Beja:

1300 Universidade da Madeira:

1161 Desporto, Actividade Física e Lazer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0177 Educação Física e Desporto.

3022 Instituto Politécnico de Beja — Escola Superior de Educação de
Beja:

1300 Universidade da Madeira:

1733 Serviço Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0755 Serviço Social.

3023 Instituto Politécnico de Beja — Escola Superior de Tecnologia
e Gestão de Beja:

1300 Universidade da Madeira:

1245 Engenharia Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0233 Engenharia Civil.

3023 Instituto Politécnico de Beja — Escola Superior de Tecnologia
e Gestão de Beja:

1300 Universidade da Madeira:

1452 Engenharia Informática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0292 Engenharia Informática.

3023 Instituto Politécnico de Beja — Escola Superior de Tecnologia
e Gestão de Beja:

1300 Universidade da Madeira:

1515 Gestão de Empresas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0416 Gestão.

3032 Instituto Politécnico do Cávado e do Ave — Escola Superior de
Tecnologia:

1300 Universidade da Madeira:

1217 Design Industrial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0716 Design/Projectação.

3042 Instituto Politécnico de Bragança — Escola Superior de Educação
de Bragança:

1300 Universidade da Madeira:

1087 Ciências do Desporto, variante de Gestão e Lazer . . . . . . . . . 0177 Educação Física e Desporto.

3043 Instituto Politécnico de Bragança — Escola Superior de Tecno-
logia e de Gestão de Bragança:

1300 Universidade da Madeira:

1245 Engenharia Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0233 Engenharia Civil.

3043 Instituto Politécnico de Bragança — Escola Superior de Tecno-
logia e de Gestão de Bragança:

1300 Universidade da Madeira:

1398 Engenharia Electrotécnica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1305 Engenharia de Telecomunicações e Redes.

3043 Instituto Politécnico de Bragança — Escola Superior de Tecno-
logia e de Gestão de Bragança:

1300 Universidade da Madeira:

1452 Engenharia Informática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0292 Engenharia Informática.

3043 Instituto Politécnico de Bragança — Escola Superior de Tecno-
logia e de Gestão de Bragança:

1300 Universidade da Madeira:

1515 Gestão de Empresas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0416 Gestão.

3052 Instituto Politécnico de Castelo Branco — Escola Superior de
Educação de Castelo Branco:

1300 Universidade da Madeira:

1733 Serviço Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0755 Serviço Social.

3053 Instituto Politécnico de Castelo Branco — Escola Superior de
Tecnologia de Castelo Branco:

1300 Universidade da Madeira:

1245 Engenharia Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0233 Engenharia Civil.

3053 Instituto Politécnico de Castelo Branco — Escola Superior de
Tecnologia de Castelo Branco:

1300 Universidade da Madeira:

1292 Engenharia Electrotécnica e das Telecomunicações . . . . . . . . 1305 Engenharia de Telecomunicações e Redes.



N.o 157 — 17 de Agosto de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 11 729

Estabelecimento de ensino superior
—

Curso superior congénere

Estabelecimento da Região Autónoma da Madeira
—

Curso superior

3053 Instituto Politécnico de Castelo Branco — Escola Superior de
Tecnologia de Castelo Branco:

1300 Universidade da Madeira:

1452 Engenharia Informática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0292 Engenharia Informática.

3053 Instituto Politécnico de Castelo Branco — Escola Superior de
Tecnologia de Castelo Branco:

1300 Universidade da Madeira:

1456 Engenharia Informática e das Tecnologias da Informação . . . . . 0292 Engenharia Informática.

3062 Instituto Politécnico de Coimbra — Escola Superior de Educação
de Coimbra:

1300 Universidade da Madeira:

1192 Desporto e Lazer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0177 Educação Física e Desporto.

3062 Instituto Politécnico de Coimbra — Escola Superior de Educação
de Coimbra:

1300 Universidade da Madeira:

1913 Comunicação, opção de Comunicação Organizacional . . . . . 1107 Comunicação, Cultura e Organizações.

3064 Instituto Politécnico de Coimbra — Instituto Superior de Enge-
nharia de Coimbra:

1300 Universidade da Madeira:

1245 Engenharia Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0233 Engenharia Civil.

3064 Instituto Politécnico de Coimbra — Instituto Superior de Enge-
nharia de Coimbra:

1300 Universidade da Madeira:

1398 Engenharia Electrotécnica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1305 Engenharia de Telecomunicações e Redes.

3064 Instituto Politécnico de Coimbra — Instituto Superior de Enge-
nharia de Coimbra:

1300 Universidade da Madeira:

1458 Engenharia Informática e de Sistemas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0292 Engenharia Informática.

3064 Instituto Politécnico de Coimbra — Instituto Superior de Enge-
nharia de Coimbra:

1300 Universidade da Madeira:

1937 Engenharia Electrotécnica (regime misto) . . . . . . . . . . . . . . . . 1305 Engenharia de Telecomunicações e Redes.

3064 Instituto Politécnico de Coimbra — Instituto Superior de Enge-
nharia de Coimbra:

1300 Universidade da Madeira:

1944 Engenharia Informática e de Sistemas (regime misto) . . . . . . 0292 Engenharia Informática.

3065 Instituto Politécnico de Coimbra — Escola Superior de Tecnologia
e Gestão de Oliveira do Hospital:

1300 Universidade da Madeira:

1286 Engenharia de Computadores e de Sistemas Informáticos . . . . . 0292 Engenharia Informática.

3081 Universidade do Algarve — Escola Superior de Educação de Faro: 1300 Universidade da Madeira:
1152 Design . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0716 Design/Projectação.

3081 Universidade do Algarve — Escola Superior de Educação de Faro: 1300 Universidade da Madeira:
1173 Desporto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0177 Educação Física e Desporto.

3082 Universidade do Algarve — Escola Superior de Gestão, Hotelaria
e Turismo de Faro:

1300 Universidade da Madeira:

1509 Gestão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0416 Gestão.

3083 Universidade do Algarve — Escola Superior de Tecnologia de
Faro:

1300 Universidade da Madeira:

1245 Engenharia Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0233 Engenharia Civil.

3087 Universidade do Algarve — Escola Superior de Gestão, Hotelaria
e Turismo de Faro (Portimão):

1300 Universidade da Madeira:

1509 Gestão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0416 Gestão.

3091 Instituto Politécnico da Guarda — Escola Superior de Educação
da Guarda:

1300 Universidade da Madeira:

1106 Comunicação e Relações Económicas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1107 Comunicação, Cultura e Organizações.

3091 Instituto Politécnico da Guarda — Escola Superior de Educação
da Guarda:

1300 Universidade da Madeira:

1173 Desporto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0177 Educação Física e Desporto.

3092 Instituto Politécnico da Guarda — Escola Superior de Tecnologia
e Gestão da Guarda:

1300 Universidade da Madeira:

1245 Engenharia Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0233 Engenharia Civil.

3092 Instituto Politécnico da Guarda — Escola Superior de Tecnologia
e Gestão da Guarda:

1300 Universidade da Madeira:

1452 Engenharia Informática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0292 Engenharia Informática.



11 730 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 157 — 17 de Agosto de 2005

Estabelecimento de ensino superior
—

Curso superior congénere

Estabelecimento da Região Autónoma da Madeira
—

Curso superior

3092 Instituto Politécnico da Guarda — Escola Superior de Tecnologia
e Gestão da Guarda:

1300 Universidade da Madeira:

1509 Gestão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0416 Gestão.

3101 Instituto Politécnico de Leiria — Escola Superior de Educação
de Leiria:

1300 Universidade da Madeira:

1733 Serviço Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0755 Serviço Social.

3102 Instituto Politécnico de Leiria — Escola Superior de Tecnologia
e Gestão de Leiria:

1300 Universidade da Madeira:

1098 Comércio Internacional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1506 Estudos Ingleses e Relações Empresariais.

3102 Instituto Politécnico de Leiria — Escola Superior de Tecnologia
e Gestão de Leiria:

1300 Universidade da Madeira:

1245 Engenharia Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0233 Engenharia Civil.

3102 Instituto Politécnico de Leiria — Escola Superior de Tecnologia
e Gestão de Leiria:

1300 Universidade da Madeira:

1265 Engenharia Informática e Comunicações . . . . . . . . . . . . . . . . . 0292 Engenharia Informática.

3102 Instituto Politécnico de Leiria — Escola Superior de Tecnologia
e Gestão de Leiria:

1300 Universidade da Madeira:

1398 Engenharia Electrotécnica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1305 Engenharia de Telecomunicações e Redes.

3102 Instituto Politécnico de Leiria — Escola Superior de Tecnologia
e Gestão de Leiria:

1300 Universidade da Madeira:

1452 Engenharia Informática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0292 Engenharia Informática.

3102 Instituto Politécnico de Leiria — Escola Superior de Tecnologia
e Gestão de Leiria:

1300 Universidade da Madeira:

1664 Organização e Gestão de Empresas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0416 Gestão.

3103 Instituto Politécnico de Leiria — Escola Superior de Artes e
Design das Caldas da Rainha:

1300 Universidade da Madeira:

1025 Artes Plásticas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0167 Artes Plásticas.

3103 Instituto Politécnico de Leiria — Escola Superior de Artes e
Design das Caldas da Rainha:

1300 Universidade da Madeira:

1927 Design, opção de Design Industrial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0716 Design/Projectação.

3103 Instituto Politécnico de Leiria — Escola Superior de Artes e
Design das Caldas da Rainha:

1300 Universidade da Madeira:

1929 Design, opção de Tecnologias Gráficas + opção de Tec-
nologias Multimédia.

0716 Design/Projectação.

3118 Instituto Politécnico de Lisboa — Instituto Superior de Engenha-
ria de Lisboa:

1300 Universidade da Madeira:

1245 Engenharia Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0233 Engenharia Civil.

3118 Instituto Politécnico de Lisboa — Instituto Superior de Engenha-
ria de Lisboa:

1300 Universidade da Madeira:

1302 Engenharia de Sistemas das Telecomunicações e Electrónica 1305 Engenharia de Telecomunicações e Redes.

3118 Instituto Politécnico de Lisboa — Instituto Superior de Engenha-
ria de Lisboa:

1300 Universidade da Madeira:

1455 Engenharia Informática e de Computadores . . . . . . . . . . . . . . 0292 Engenharia Informática.

3121 Instituto Politécnico de Portalegre — Escola Superior de Edu-
cação de Portalegre:

1300 Universidade da Madeira:

1733 Serviço Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0755 Serviço Social.

3122 Instituto Politécnico de Portalegre — Escola Superior de Tec-
nologia e Gestão de Portalegre:

1300 Universidade da Madeira:

1245 Engenharia Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0233 Engenharia Civil.

3122 Instituto Politécnico de Portalegre — Escola Superior de Tec-
nologia e Gestão de Portalegre:

1300 Universidade da Madeira:

1452 Engenharia Informática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0292 Engenharia Informática.

3122 Instituto Politécnico de Portalegre — Escola Superior de Tec-
nologia e Gestão de Portalegre:

1300 Universidade da Madeira:

1498 Gestão Empresarial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0416 Gestão.



N.o 157 — 17 de Agosto de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 11 731

Estabelecimento de ensino superior
—

Curso superior congénere

Estabelecimento da Região Autónoma da Madeira
—

Curso superior

3133 Instituto Politécnico do Porto — Escola Superior de Estudos
Industriais e de Gestão:

1300 Universidade da Madeira:

1152 Design . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0716 Design/Projectação.

3135 Instituto Politécnico do Porto — Instituto Superior de Engenharia
do Porto:

1300 Universidade da Madeira:

1245 Engenharia Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0233 Engenharia Civil.

3135 Instituto Politécnico do Porto — Instituto Superior de Engenharia
do Porto:

1300 Universidade da Madeira:

1408 Engenharia Electrotécnica — Electrónica e Computadores . . . . . . 1305 Engenharia de Telecomunicações e Redes.

3135 Instituto Politécnico do Porto — Instituto Superior de Engenharia
do Porto:

1300 Universidade da Madeira:

1452 Engenharia Informática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0292 Engenharia Informática.

3138 Instituto Politécnico do Porto — Escola Superior de Tecnologia
e Gestão de Felgueiras:

1300 Universidade da Madeira:

1042 Ciências Empresariais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0416 Gestão.

3138 Instituto Politécnico do Porto — Escola Superior de Tecnologia
e Gestão de Felgueiras:

1300 Universidade da Madeira:

1452 Engenharia Informática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0292 Engenharia Informática.

3142 Instituto Politécnico de Santarém — Escola Superior de Educação
de Santarém:

1300 Universidade da Madeira:

1063 Artes Plásticas e Multimédia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0167 Artes Plásticas.

3143 Instituto Politécnico de Santarém — Escola Superior de Gestão
de Santarém:

1300 Universidade da Madeira:

1515 Gestão de Empresas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0416 Gestão.

3145 Instituto Politécnico de Santarém — Escola Superior de Desporto
de Rio Maior:

1300 Universidade da Madeira:

1158 Desporto, variante de Condição Física . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0177 Educação Física e Desporto.

3145 Instituto Politécnico de Santarém — Escola Superior de Desporto
de Rio Maior:

1300 Universidade da Madeira:

1182 Desporto, variante de Treino Desportivo . . . . . . . . . . . . . . . . . 0177 Educação Física e Desporto.

3151 Instituto Politécnico de Setúbal — Escola Superior de Educação
de Setúbal:

1300 Universidade da Madeira:

1163 Desporto de Recreação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0177 Educação Física e Desporto.

3152 Instituto Politécnico de Setúbal — Escola Superior de Tecnologia
de Setúbal:

1300 Universidade da Madeira:

1385 Engenharia de Electrónica e Computadores . . . . . . . . . . . . . . 1305 Engenharia de Telecomunicações e Redes.

3152 Instituto Politécnico de Setúbal — Escola Superior de Tecnologia
de Setúbal:

1300 Universidade da Madeira:

1398 Engenharia Electrotécnica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1305 Engenharia de Telecomunicações e Redes.

3152 Instituto Politécnico de Setúbal — Escola Superior de Tecnologia
de Setúbal:

1300 Universidade da Madeira:

1452 Engenharia Informática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0292 Engenharia Informática.

3154 Instituto Politécnico de Setúbal — Escola Superior de Tecnologia
do Barreiro:

1300 Universidade da Madeira:

1245 Engenharia Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0233 Engenharia Civil.

3155 Instituto Politécnico de Setúbal — Escola Superior de Saúde de
Setúbal:

7095 Universidade da Madeira — Escola Superior de Enfermagem da
Madeira:

1169 Enfermagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

3163 Instituto Politécnico de Viana do Castelo — Escola Superior de
Tecnologia e Gestão de Viana do Castelo:

1300 Universidade da Madeira:

1156 Design do Produto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0716 Design/Projectação.

3163 Instituto Politécnico de Viana do Castelo — Escola Superior de
Tecnologia e Gestão de Viana do Castelo:

1300 Universidade da Madeira:

1307 Engenharia Electrónica e Redes de Computadores . . . . . . . . 1305 Engenharia de Telecomunicações e Redes.



11 732 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 157 — 17 de Agosto de 2005

Estabelecimento de ensino superior
—

Curso superior congénere

Estabelecimento da Região Autónoma da Madeira
—

Curso superior

3163 Instituto Politécnico de Viana do Castelo — Escola Superior de
Tecnologia e Gestão de Viana do Castelo:

1300 Universidade da Madeira:

1509 Gestão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0416 Gestão.

3182 Instituto Politécnico de Viseu — Escola Superior de Tecnologia
de Viseu:

1300 Universidade da Madeira:

1245 Engenharia Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0233 Engenharia Civil.

3182 Instituto Politécnico de Viseu — Escola Superior de Tecnologia
de Viseu:

1300 Universidade da Madeira:

1308 Engenharia de Sistemas e Informática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1305 Engenharia de Telecomunicações e Redes.

3182 Instituto Politécnico de Viseu — Escola Superior de Tecnologia
de Viseu:

1300 Universidade da Madeira:

1398 Engenharia Electrotécnica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1305 Engenharia de Telecomunicações e Redes.

3182 Instituto Politécnico de Viseu — Escola Superior de Tecnologia
de Viseu:

1300 Universidade da Madeira:

1515 Gestão de Empresas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0416 Gestão.

3183 Instituto Politécnico de Viseu — Escola Superior de Educação
de Viseu (Lamego):

1300 Universidade da Madeira:

1176 Desporto, variante de Desporto de Recreação . . . . . . . . . . . . 0177 Educação Física e Desporto.

3186 Instituto Politécnico de Viseu — Escola Superior de Tecnologia
e Gestão de Lamego:

1300 Universidade da Madeira:

1267 Engenharia Informática e Telecomunicações . . . . . . . . . . . . . 1305 Engenharia de Telecomunicações e Redes.

3186 Instituto Politécnico de Viseu — Escola Superior de Tecnologia
e Gestão de Lamego:

1300 Universidade da Madeira:

1511 Gestão e Informática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0416 Gestão.

3186 Instituto Politécnico de Viseu — Escola Superior de Tecnologia
e Gestão de Lamego:

1300 Universidade da Madeira:

1733 Serviço Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0755 Serviço Social.

3241 Instituto Politécnico de Tomar — Escola Superior de Gestão de
Tomar:

1300 Universidade da Madeira:

1515 Gestão de Empresas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0416 Gestão.

3242 Instituto Politécnico de Tomar — Escola Superior de Tecnologia
de Tomar:

1300 Universidade da Madeira:

1040 Artes Plásticas — Pintura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0167 Artes Plásticas.

3242 Instituto Politécnico de Tomar — Escola Superior de Tecnologia
de Tomar:

1300 Universidade da Madeira:

1245 Engenharia Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0233 Engenharia Civil.

3242 Instituto Politécnico de Tomar — Escola Superior de Tecnologia
de Tomar:

1300 Universidade da Madeira:

1398 Engenharia Electrotécnica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1305 Engenharia de Telecomunicações e Redes.

3242 Instituto Politécnico de Tomar — Escola Superior de Tecnologia
de Tomar:

1300 Universidade da Madeira:

1452 Engenharia Informática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0292 Engenharia Informática.

5302 Universidade de Lisboa — Faculdade de Belas-Artes: 1300 Universidade da Madeira:
1083 Belas Artes — Escultura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0167 Artes Plásticas.

5302 Universidade de Lisboa — Faculdade de Belas-Artes: 1300 Universidade da Madeira:
1086 Belas Artes — Pintura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0167 Artes Plásticas.

5402 Universidade do Porto — Faculdade de Belas-Artes: 1300 Universidade da Madeira:
0038 Artes Plásticas — Escultura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0167 Artes Plásticas.

5402 Universidade do Porto — Faculdade de Belas-Artes: 1300 Universidade da Madeira:
0081 Artes Plásticas — Pintura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0167 Artes Plásticas.

6800 Instituto Superior de Ciências do Trabalho e da Empresa: 1300 Universidade da Madeira:
0156 Economia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0156 Economia.

6800 Instituto Superior de Ciências do Trabalho e da Empresa: 1300 Universidade da Madeira:
0249 Engenharia de Telecomunicações e Informática . . . . . . . . . . . 1305 Engenharia de Telecomunicações e Redes.



N.o 157 — 17 de Agosto de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 11 733

Estabelecimento de ensino superior
—

Curso superior congénere

Estabelecimento da Região Autónoma da Madeira
—

Curso superior

6800 Instituto Superior de Ciências do Trabalho e da Empresa: 1300 Universidade da Madeira:
0292 Engenharia Informática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0292 Engenharia Informática.

6800 Instituto Superior de Ciências do Trabalho e da Empresa: 1300 Universidade da Madeira:
0416 Gestão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0416 Gestão.

7005 Instituto Politécnico de Beja — Escola Superior de Saúde de Beja: 7095 Universidade da Madeira — Escola Superior de Enfermagem da
Madeira:

1169 Enfermagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7005 Instituto Politécnico de Beja — Escola Superior de Saúde de Beja: 7095 Universidade da Madeira — Escola Superior de Enfermagem da
Madeira:

1897 Enfermagem (entrada no 2.o semestre) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7010 Universidade do Minho — Escola Superior de Enfermagem de
Calouste Gulbenkian:

7095 Universidade da Madeira — Escola Superior de Enfermagem da
Madeira:

1169 Enfermagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7015 Instituto Politécnico de Bragança — Escola Superior de Saúde
de Bragança:

7095 Universidade da Madeira — Escola Superior de Enfermagem da
Madeira:

1169 Enfermagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7015 Instituto Politécnico de Bragança — Escola Superior de Saúde
de Bragança:

7095 Universidade da Madeira — Escola Superior de Enfermagem da
Madeira:

1897 Enfermagem (entrada no 2.o semestre) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7020 Instituto Politécnico de Castelo Branco — Escola Superior de
Saúde Dr. Lopes Dias:

7095 Universidade da Madeira — Escola Superior de Enfermagem da
Madeira:

1169 Enfermagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7025 Escola Superior de Enfermagem de Bissaya Barreto: 7095 Universidade da Madeira — Escola Superior de Enfermagem da
Madeira:

1169 Enfermagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7026 Escola Superior de Enfermagem do Dr. Ângelo da Fonseca: 7095 Universidade da Madeira — Escola Superior de Enfermagem da
Madeira:

1169 Enfermagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7030 Universidade de Évora — Escola Superior de Enfermagem de
São João de Deus:

7095 Universidade da Madeira — Escola Superior de Enfermagem da
Madeira:

1169 Enfermagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7030 Universidade de Évora — Escola Superior de Enfermagem de
São João de Deus:

7095 Universidade da Madeira — Escola Superior de Enfermagem da
Madeira:

1897 Enfermagem (entrada no 2.o semestre) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7035 Universidade do Algarve — Escola Superior de Saúde de Faro: 7095 Universidade da Madeira — Escola Superior de Enfermagem da
Madeira:

1169 Enfermagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7040 Instituto Politécnico da Guarda — Escola Superior de Saúde da
Guarda:

7095 Universidade da Madeira — Escola Superior de Enfermagem da
Madeira:

1169 Enfermagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7040 Instituto Politécnico da Guarda — Escola Superior de Saúde da
Guarda:

7095 Universidade da Madeira — Escola Superior de Enfermagem da
Madeira:

1897 Enfermagem (entrada no 2.o semestre) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7045 Instituto Politécnico de Leiria — Escola Superior de Saúde de
Leiria:

7095 Universidade da Madeira — Escola Superior de Enfermagem da
Madeira:

1169 Enfermagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7045 Instituto Politécnico de Leiria — Escola Superior de Saúde de
Leiria:

7095 Universidade da Madeira — Escola Superior de Enfermagem da
Madeira:

1897 Enfermagem (entrada no 2.o semestre) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7050 Escola Superior de Enfermagem de Artur Ravara: 7095 Universidade da Madeira — Escola Superior de Enfermagem da
Madeira:

1169 Enfermagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7051 Escola Superior de Enfermagem de Maria Fernanda Resende: 7095 Universidade da Madeira — Escola Superior de Enfermagem da
Madeira:

1169 Enfermagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.



11 734 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 157 — 17 de Agosto de 2005

Estabelecimento de ensino superior
—

Curso superior congénere

Estabelecimento da Região Autónoma da Madeira
—

Curso superior

7052 Escola Superior de Enfermagem de Francisco Gentil: 7095 Universidade da Madeira — Escola Superior de Enfermagem da
Madeira:

1169 Enfermagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7053 Escola Superior de Enfermagem de Calouste Gulbenkian de
Lisboa:

7095 Universidade da Madeira — Escola Superior de Enfermagem da
Madeira:

1169 Enfermagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7055 Instituto Politécnico de Portalegre — Escola Superior de Saúde
de Portalegre:

7095 Universidade da Madeira — Escola Superior de Enfermagem da
Madeira:

1169 Enfermagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7055 Instituto Politécnico de Portalegre — Escola Superior de Saúde
de Portalegre:

7095 Universidade da Madeira — Escola Superior de Enfermagem da
Madeira:

1897 Enfermagem (entrada no 2.o semestre) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7060 Escola Superior de Enfermagem Cidade do Porto: 7095 Universidade da Madeira — Escola Superior de Enfermagem da
Madeira:

1169 Enfermagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7061 Escola Superior de Enfermagem de São João: 7095 Universidade da Madeira — Escola Superior de Enfermagem da
Madeira:

1169 Enfermagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7062 Escola Superior de Enfermagem de D. Ana Guedes: 7095 Universidade da Madeira — Escola Superior de Enfermagem da
Madeira:

1169 Enfermagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7062 Escola Superior de Enfermagem de D. Ana Guedes: 7095 Universidade da Madeira — Escola Superior de Enfermagem da
Madeira:

1897 Enfermagem (entrada no 2.o semestre) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7065 Instituto Politécnico de Santarém — Escola Superior de Enfer-
magem de Santarém:

7095 Universidade da Madeira — Escola Superior de Enfermagem da
Madeira:

1169 Enfermagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7065 Instituto Politécnico de Santarém — Escola Superior de Enfer-
magem de Santarém:

7095 Universidade da Madeira — Escola Superior de Enfermagem da
Madeira:

1897 Enfermagem (entrada no 2.o semestre) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7075 Instituto Politécnico de Viana do Castelo — Escola Superior de
Enfermagem de Viana do Castelo:

7095 Universidade da Madeira — Escola Superior de Enfermagem da
Madeira:

1169 Enfermagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7080 Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro — Escola Superior
de Enfermagem de Vila Real:

7095 Universidade da Madeira — Escola Superior de Enfermagem da
Madeira:

1169 Enfermagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7085 Instituto Politécnico de Viseu — Escola Superior de Saúde de
Viseu:

7095 Universidade da Madeira — Escola Superior de Enfermagem da
Madeira:

1169 Enfermagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7090 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Angra do Heroísmo:

7095 Universidade da Madeira — Escola Superior de Enfermagem da
Madeira:

1169 Enfermagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7091 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Ponta Delgada:

7095 Universidade da Madeira — Escola Superior de Enfermagem da
Madeira:

1169 Enfermagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

Escola Superior de Hotelaria e Turismo do Estoril

Despacho (extracto) n.o 17 589/2005 (2.a série). — Por des-
pacho da presidente do conselho directivo da Escola Superior de
Hotelaria e Turismo do Estoril de 31 de Maio de 2005:

Maria Teresa Chainho José — contratada, em regime de contrato
administrativo de provimento, na sequência de concurso, para a

categoria de técnico superior de 2.a classe, escalão 1, índice 400,
da carreira técnica superior. O contrato tem a duração de um ano,
tácita e sucessivamente renovável por iguais períodos, produzindo
efeitos a partir de 1 de Junho de 2005. (Não carece de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

1 de Junho de 2005. — A Presidente do Conselho Directivo, Eunice
Rute Gonçalves.


